
S M E R N I C A 

STAVEBNÉHO BYTOVÉHO DRUŽSTVA ZVOLEN  

O DODÁVKE PLNENÍ SÚVISIACICH S UŽÍVANÍM 

BYTU ALEBO NEBYTOVÉHO PRIESTORU 

A SPÔSOBE ICH ROZÚČTOVANIA 
 

1. Úvod  

Podľa zmluvy o výkone správy, nájomnej zmluvy, stanov družstva a legislatívnych predpisov 

SR zabezpečuje Stavebné bytové družstvo Zvolen (ďalej družstvo) prevádzku bytových domov 

a dodávku a vyúčtovanie služieb do bytov a nebytových priestorov vo vlastníctve alebo správe 

družstva v nasledovnom rozsahu: 

 

1.  Dodávka tepla na ústredné kúrenie (ďalej ÚK),  

2.  Dodávka teplej vody a odvádzanie odpadových vôd (ďalej TV) 

3.  Dodávka studenej vody a odvádzanie odpadových vôd (ďalej SV) 

4. Odvádzanie dažďovej vody 

5.  Dodávka elektrickej energie v spoločných priestoroch (ďalej SP) 

6.  Dodávka plynu na ÚK 

7.   Daň z nehnuteľností 

8. Upratovanie 

9.   Ostatné náklady - overovanie vodomerov 

                                 - deratizácia a dezinsekcia 

 

2. Zálohové platby 

Vlastník alebo nájomca bytu alebo nebytového priestoru platí v zmysle Zmluvy o výkone 

správy alebo nájomnej zmluvy zálohu na služby a plnenia poskytnuté s užívaním bytu alebo 

nebytového priestoru a spoločného priestoru. Záloha na služby a plnenia poskytnuté s užívaním 

bytu  (ďalej nájomné) je splatná mesačne vopred na účet domu v banke, najneskôr do 

posledného kalendárneho dňa bežného mesiaca. Výška zálohy pre byt alebo nebytový priestor 

je stanovená ocenením jednej dvanástiny dodaných služieb za posledné zúčtovacie obdobie, za 

ktoré bolo zrealizované vyúčtovanie služieb, v platných cenách v dobe určovania zálohových 

platieb pripadajúcich na príslušný byt alebo nebytový priestor. V prípade zvýšenia, resp. 

zníženia (ďalej zmeny) cien môže byť zálohová platba upravená. 

 

3. Dodávka služieb 

Podmienky prevádzky bytových domov a dodávky služieb a plnení uvedených v bode 1. sa 

riadia platnými právnymi predpismi.  

 

4.  Vyúčtovanie skutočných nákladov na služby a plnenia poskytnuté s užívaním bytu 

(ďalej vyúčtovanie) - všeobecné podmienky 

Vyúčtovanie je vykonávané raz ročne za kalendárny rok najneskôr do 31.05. nasledujúceho 

roka.  

 

4.1.   VYMEDZENIE POJMOV PRE VYÚČTOVANIE SLUŽIEB 

a) Užívateľ bytu je vlastník bytu alebo nebytového priestoru (ďalej NP), nájomca bytu 

alebo NP, osoby, ktoré žijú s vlastníkom alebo nájomcom bytu v spoločnej domácnosti 

a osoby, ktoré užívajú byt vo vlastníctve alebo nájme.  

b) Počtom osôb v byte pre výpočet nákladov za služby vo vyúčtovaní nákladov sa 



rozumie taký počet osôb, ktorý je stanovený v zmysle § 11 ods. 9 zákona č. 182/1993 

Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení neskorších predpisov (ďalej 

ZVB) a čl. 13 ods. h) Stanov družstva. 

c) Podlahovou plochou bytu sa rozumie podlahová plocha všetkých miestností bytu 

a miestností, ktoré tvoria príslušenstvo bytu (pivnice) bez plochy lodžií a balkónov 

v zmysle ZVB; podlahová plocha je použitá pri vyúčtovaní nákladov na odvedenie 

dažďovej vody a nákladov dane z nehnuteľnosti.  

 

4.2.  VYÚČTOVANIE OBSAHUJE ÚDAJE O 

a) dodávke tepla na ÚK a ohrev TV a dodávku SV na prípravu TV - podľa Vyhlášky 

Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky č. 240/2016 Z.z., ktorou sa ustanovuje 

teplota teplej vody na odbernom mieste, pravidlá rozpočítavania množstva tepla 

dodaného v teplej vode a rozpočítavania množstva tepla (ďalej vyhláška č. 240/2016 

Z.z.). Pri zmene legislatívy bude uplatnený postup podľa novej legislatívy. 

b) dodávke SV a odvedení odpadových vôd  

 celková spotreba v m3 

 celkový náklad  v Eur 

 koeficient (pomer celkovej fakturovanej spotreby dodávateľom k súčtu spotrieb 

v jednotlivých bytoch a nebytových priestoroch bytového domu alebo jeho časti), 

c) odvedení dažďovej vody – celkové náklady v Eur, 

d) elektrickej energii v SP - celkové náklady v Eur, 

e) dodávke plynu na ÚK – celkové náklady v Eur, 

f)   dani z nehnuteľnosti – celkové náklady v Eur, 

g) upratovaní – celkové náklady v Eur, 

h) ostatných nákladoch – celkové náklady v Eur. 

 

5.  Spôsob  vyúčtovania služieb 

5.1.   VYÚČTOVANIE NÁKLADOV ZA TEPLO A TEPLÚ VODU 

  Rozúčtovanie nákladov za teplo a TV sa vykoná v zmysle vyhlášky č. 240/2016 Z.z.. 

Pri zmene legislatívy bude uplatnený postup podľa novej legislatívy. 

 

5.2.VYÚČTOVANIE NÁKLADOV NA SPOTREBU SV 

 Vyúčtovanie nákladov na spotrebu SV v prípade meranej dodávky do jednotlivých 

bytov (nameranej určeným meradlom v byte a nebytovom priestore):  

Vyúčtovaný náklad je vypočítaný ako súčin spotreby SV v m3 (nameranej určeným 

meradlom v byte alebo v nebytovom priestore) a koeficientu na SV a ceny, tzn.                   

náklad = spotreba SV x koeficient x cena. 

a) V prípade evidencie spotreby vody v spoločných priestoroch bytového domu podľa  

jednotlivých užívateľov bytov je evidovaná spotreba pripočítaná k spotrebe v byte 

a vyúčtovaná, ako je uvedené v bode 5.2.  

b) V prípade neevidovania spotreby v spoločných priestoroch podľa jednotlivých 

užívateľov, je odčítaná spotreba rozúčtovaná pomerom k spotrebám v jednotlivých 

bytoch, resp. spôsobom, na ktorom sa dohodnú vlastníci bytov v bytovom dome. 

5.2.1. Vyúčtovanie nákladov na spotrebu SV v prípade nemeranej dodávky do jednotlivých 

bytov a nebytových priestorov bytového domu je vykonávané podľa počtu osôb 

v bytoch a nebytových priestoroch t.j. celková spotreba SV je vyúčtovaná podľa počtu 

osôb v jednotlivých bytoch a nebytových priestoroch a podľa počtu mesiacov 

v kalendárnom roku, počas ktorých je byt a nebytový priestor užívaný. 

 

5.3.  VYÚČTOVANIE NÁKLADOV  NA ODVEDENIE DAŽĎOVEJ VODY 



Náklady na odvedenie dažďovej vody, ktorá je odvedená do verejnej kanalizácie a je 

fakturovaná prevádzkovateľom verejnej kanalizácie, sú vyúčtované podľa m² 

podlahovej plochy jednotlivých bytov a nebytových priestorov v bytovom dome vrátane 

pivnice. 

 

 

5.4.VYÚČTOVANIE NÁKLADOV ELEKTRICKEJ ENERGIE 

5.4.1.  Vyúčtovanie nákladov elektrickej energie v spoločných priestoroch bytových domov: 

Náklady sa vyúčtovávajú podľa počtu osobomesiacov t.j. počtu osôb v bytoch a v 

nebytových priestoroch v jednotlivých mesiacoch roka. 

V prípade, že užívateľ nebytového priestoru využíva spoločné priestory bytového 

domu, správca vyúčtuje náklady elektrickej energie v spoločných priestoroch 

alikvotnou čiastkou podľa počtu osôb v nebytových priestoroch. 

5.4.2.   Vyúčtovanie nákladov elektrickej energie na vykurovanie v nebytových priestoroch: 

Elektrická energia na vykurovanie je užívateľom nebytových priestorov vyúčtovaná: 

a) v prípade, že na fakturačnom elektromere je napojených viac nebytových priestorov, 

je spotreba elektrickej energie vyúčtovaná pomerným spôsobom podľa nameranej 

spotreby podružných meradiel k fakturačnému elektromeru.  

Rozdiel spotreby na centrálnom elektromere a celkovým súčtom spotreby nameranej 

na podružných meradlách elektrickej energie (napr. spotreba v spoločných soc. 

zariadeniach) bude rozdelený pomerným spôsobom podľa spotreby na podružných 

meradlách. 

b) podľa fakturačného elektromeru v prípade, že na fakturačnom elektromere je   

napojený len jeden nebytový priestor.  

 

5.5.  VYÚČTOVANIE NÁKLADOV NA DODÁVKU PLYNU NA ÚK 

Náklady sú vyúčtované podľa m2 celkovej podlahovej plochy bytu alebo podľa PRVN 

v zmysle vyhlášky č. 240/2016 Z.z.. 

 

5.6.   VYÚČTOVANIE NÁKLADOV DANE Z NEHNUTEĽNOSTI 

         Náklady sú vyúčtované podľa m2 podlahovej plochy bytu vrátane pivnice. 

 

5.7.   VYÚČTOVANIE NÁKLADOV ZA UPRATOVANIE 

Náklady upratovania sú vyúčtované podľa počtu bytov alebo podľa počtu osôb na základe 

rozhodnutia vlastníkov bytov a nebytových priestorov podľa ZVB. 

 

5.8.   OSTATNÉ NÁKLADY 

Špecifické prípady, ktoré nie sú obsiahnuté v tejto smernici, budú vyúčtované podľa 

rozhodnutia vlastníkov bytov v súlade so ZVB. V ostatných nákladoch sú zahrnuté: 

5.8.1. VYÚČTOVANIE NÁKLADOV ZA OVEROVANIE (CIACHOVANIE), DODÁVKU 

VODOMEROV A PRVN          

 Náklady sú vyúčtované podľa počtu vodomerov a PRVN v byte alebo nebytovom 

priestore.  

5.8.2. VYÚČTOVANIE NÁKLADOV ZA DERATIZÁCIU A DEZINSEKCIU 

Náklady na deratizáciu a dezinsekciu sú vyúčtované podľa počtu bytov v dome, ktorým 

bola služba dodaná. 

 

6.   Doručenie vyúčtovania  

6.1. Vyúčtovanie nákladov za plnenia služieb spojené s užívaním bytu sa vykoná a doručí 

konečnému spotrebiteľovi za zúčtovacie obdobie, ktorým je jeden kalendárny rok, 



najneskôr do 31. mája nasledujúceho roku, ak sú splnené termíny v zmysle § 4 ods.1 

vyhlášky č. 240/2016 Z.z.. Pri zmene legislatívy bude uplatnený postup podľa novej 

legislatívy. 

Náklady za zaslanie vyúčtovania nákladov za služby spojené s užívaním bytu znáša 

užívateľ vo výške poštovného v zmysle Cenníka služieb a poplatkov Stavebného 

bytového družstva Zvolen. 
 

 

 

7. Vysporiadanie preplatkov a nedoplatkov z vyúčtovania: 

7.1. „Preplatky“ alebo „Nedoplatky“ z vyúčtovania sú kompenzované so stavom na účte 

k 30.04. nasledujúceho roka. 

7.2.  „Preplatky“ alebo „Nedoplatky“ z vyúčtovania sú pripísané na účet užívateľa dátumom 

31.5. nasledujúceho roka. 

7.3.   Splatnosť „Preplatkov“ alebo „Nedoplatkov“ z vyúčtovania  je do 15 dní odo dňa prevzatia 

vyúčtovania.  

7.4.  Užívateľovi, ktorý platí nájomné BEZHOTOVOSTNE z účtu v banke, budú preplatky 

z vyúčtovania služieb po kompenzácií so stavom účtu nájomného zaslané na účet, ktorý 

NAHLÁSIL užívateľ družstvu ako číslo účtu, na ktoré majú byť zasielané preplatky resp. 

z ktorého bola realizovaná posledná úhrada nájomného.  

7.5. Užívateľovi, ktorý platí nájomné poštovými poukážkami alebo vkladom na účet a 

NENAHLÁSIL číslo účtu, na ktoré majú byť zasielané preplatky z vyúčtovania služieb, 

budú preplatky po kompenzácií so stavom účtu nájomného vyššie ako 10 Eur zaslané 

poštovou poukážkou, preplatky nižšie ako 10 Eur nebudú zasielané automaticky, ale 

užívateľ môže nahlásiť družstvu spôsob ako zaslať preplatok. Poštovné hradí užívateľ.  

7.6.  Pre nebývajúcich užívateľov (vykonali dispozíciu s bytom) bude zaslanie akéhokoľvek 

preplatku zabezpečené na účet v banke alebo poštovou poukážkou. Poštovné hradí 

užívateľ. 

7.7. Zaslanie preplatkov je realizované len v prípade dostatočného množstva finančných 

prostriedkov na účte domu v banke. 

7.8.  O spôsobe vysporiadania preplatku z vyúčtovania služieb za kalendárny rok je užívateľ 

informovaný na tlačive vyúčtovania služieb. 

 

8.  Záver 

8.1.  V prípade, že sa vlastníci bytov a nebytových priestorov podľa ZVB dohodnú na inom 

spôsobe vyúčtovania, ktoré nie je v rozpore s platnou legislatívou SR, družstvo ich vezme 

na vedomie a zabezpečí vyúčtovanie podľa neho. 

8.2.  Užívateľ môže uplatniť reklamáciu v zmysle platného Reklamačného poriadku družstva. 

 

Táto smernica nadobúda platnosť a účinnosť od 01.01.2018 a ruší doteraz platnú smernicu 

Stavebného bytového družstva Zvolen o dodávke plnení súvisiacich s užívaním bytu alebo 

nebytového priestoru a spôsobe ich rozúčtovania vrátane jej dodatkov 1, 2, 3. 

 

 


